
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

308 

data 
 
 

25/11/2025 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI – FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI” - CUP   C57H25001920001 - CIG 
B938CB254C - PRESTAZIONE DI SERVIZI, DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
Il giorno venticinque del mese di novembre dell’anno duemilaventicinque, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Premesso che: 
 

- è intenzione dell’amministrazione comunale procedere con i lavori di messa in 
sicurezza stradale di alcuni tratti della Via Don Briccarello e Via C. Battisti; 

 
- si intende richiedere accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui 

all'art.19 del Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla L. 9 ottobre 2023, n. 136 e ss.mm.  

 
- per partecipare al bando sopra citato è necessario presentare istanza entro e non 

oltre il 15 dicembre 2025; 
 
Vista la D.T. n. 306 del 24/11/2025 con la quale è stato nominato Responsabile unico del 
progetto (RUP) per tutte le fasi della programmazione, verifica, affidamento e dell’esecuzione 
fino alla verifica della contabilità finale e relativo monitoraggio sulle piatteforme digitali per i 
lavori in argomento il dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Sandigliano arch. Fabio 
Ricchezza; 
 
 
Vista l’offerta presentata dal geom. Martinetto Walter, con studio in Graglia (BI), via B. 
Destefanis n. 2, C.F. MRTWTR74C03A859Y/ P.I.v.a. 01943620029, pervenuta in data 
24/11/2025 con protocollo n. 7778, dalla quale si evince che le spese tecniche relative alla 
progettazione esecutiva (compresa cassa previdenziale 5%) ammontano ad € 2.500,00 
oltre IVA 22% per un totale di € 3.050,00; 
 
Considerato che l’entità della spesa di che trattasi rientra nelle ipotesi di affidamento diretto 
previste dall’art. 50 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
Visto il comunicato del Presidente Anac che, per lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, consente l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, segnalando che tale 
strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione; 
 
Precisato che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti 
con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18 del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Dato atto che: 
• è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice  

Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto; 
• è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del 

professionista; 
• l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
• il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è 

stato verificato; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
Visto il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare al professionista. geom. Martinetto Walter, con studio con studio in Graglia 
(BI), via B. Destefanis n. 2, C.F. MRTWTR74C03A859Y/ P.I.v.a. 01943620029 la 
progettazione esecutiva dei lavori in oggetto per un costo complessivo di € 3.050,00 
(IVA compresa, per un importo pari a € 550,00), imputando la spesa come specificato 
nel prospetto seguente: 

 
 

CAPITOLO 2385/1 
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

MARTINETTO GEOM. 
WALTER C 2025 459 10052 2385 1 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI, DECISIONE A 

CONTRARRE, 
REDAZIONE 
PROGETTO 
ESECUTIVO. 

B938CB254C 3.050,00 

 
2. di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 

267/2000 e 17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione 
della presente; 
 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2026; 

 
5. di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 
Il Responsabile del Progetto 

(Firmato Digitalmente) 
arch. FABIO RICCHEZZA


